Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 322-5 «О внесении

изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 322-5 «О внесении

изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан», Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в

Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку

дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики

Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 322-5 «О внесении

изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан» в первом и

третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета  Республики  Татарстан по этому вопросу заместителю председателя

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и

продовольственной политике Р.Р. Гайзатуллину.

Председатель Комитета Т.Г. Хадеев

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 322-5

«О внесении изменений в Экологический кодекс

Республики Татарстан»

Государственный Совет  Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять  в  первом  чтении  проект  закона  Республики Татарстан

№ 322-5 «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики

Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан Т.Г. Хадеевым, Р.Р. Гайзатуллиным.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в Экологический кодекс Республики

Татарстан» (проект № 322-5)

Государственный Совет  Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в

Экологический кодекс Республики Татарстан» (проект № 322-5).

2.  Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Т.Г. Хадеевым,

Р.Р. Гайзатуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан

Статья 1

Внести в  Экологический кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009,  № 1; 2010,  № 5 (I часть); 2011,  № 6

(I часть),  № 10 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 1; 2014,  № 5, № 6 (II часть), № 7; 2015,

№ 4; 2016, № 1-2, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016,

№ 40 (I часть), № 44 (І часть) следующие изменения:

1) дополнить статьей 156¹ следующего содержания:

«Статья 156¹. Порядок создания дендрологических парков и ботанических

садов

Создание дендрологических парков и ботанических садов республиканского

значения осуществляется решениями Кабинета Министров Республики Татарстан в

соответствии с требованиями, предусмотренными федеральным

законодательством.»;

2) часть 3 статьи 157 изложить в следующей редакции:

«3. Задачи, функциональное зонирование и особенности режима особой

охраны территории каждого дендрологического парка или ботанического сада

определяются положением об этом дендрологическом парке или ботаническом

саде.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан»

Федеральным законом от 28 декабря 2016 года  № 486-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены

поправки в Федеральный закон от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо

охраняемых природных территориях».

Федеральный закон от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых

природных территориях» дополнен новой статьей, устанавливающей порядок

создания дендрологических парков и ботанических садов, согласно которой

дендрологические парки и ботанические сады федерального значения создаются

решениями Правительства Российской Федерации, регионального значения -

решениями высшего исполнительного органа государственной власти субъекта

Российской Федерации. Задачи, функциональное зонирование и особенности

режима особой охраны территории каждого дендрологического парка или

ботанического сада определяются положением о них. Исключены положения о

финансировании дендрологических парков и ботанических садов.

Принятие означенного выше федерального закона требует внесения

изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан.

Внесенным проектом закона Республики Татарстан Экологический кодекс

Республики Татарстан:

 дополнен статьей 156¹, регламентирующей порядок создания

дендрологических парков и ботанических садов республиканского значения;

 часть 3 статьи 157 изложена в новой редакции.

Таким образом, проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Экологический кодекс Республики Татарстан направлен на приведение в

соответствие с федеральным законом.

Перечень

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Экологический кодекс Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Экологический кодекс Республики Татарстан»  не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных законов

Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Экологический кодекс Республики Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Экологический кодекс Республики Татарстан» не потребует дополнительных

расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция Экологическо-

го кодекса Республики Татарстан  от 15

января 2009 года № 5-ЗРТ

Вносимые  изменения

Редакция Экологического кодекса

Республики Татарстан от 15 января

2009 года  № 5-ЗРТ с учетом предлага-

емых изменений

1

Статья 156. Дендрологические пар-

ки и ботанические сады

1. Дендрологические парки и бота-

нические сады являются особо охраняе-

мыми природными территориями, со-

зданными для формирования специаль-

ных коллекций растений в целях сохра-

нения растительного мира и его разно-

образия

2. Положение о дендрологическом

парке и ботаническом саде республи-

канского значения утверждается реше-

нием Кабинета Министров Республики

Татарстан.

3. В случаях, предусмотренных феде-

ральным законодательством, положение

о дендрологическом парке и ботаниче-

ском саде утверждается государствен-

ными научными организациями и госу-

дарственными образовательными орга-

низациями высшего образования.

Дополнить статьей 156¹ следую-

щего содержания:

«Статья 156¹. Порядок создания

дендрологических парков и бота-

нических садов

Создание дендрологических пар-

ков и ботанических садов республи-

канского значения осуществляется

решениями Кабинета Министров

Республики Татарстан в соответ-

ствии с требованиями, преду-

смотренными федеральным законо-

дательством.»

Статья 156¹. Порядок создания

дендрологических парков и ботани-

ческих садов

Создание дендрологических парков

и ботанических садов республиканского

значения осуществляется решениями

Кабинета Министров Республики Та-

тарстан в соответствии с требованиями,

предусмотренными федеральным зако-

нодательством.»

 2

2

Статья 157. Режим особой охраны

территорий дендрологических парков

и ботанических садов

1. На территориях дендрологических

парков и ботанических садов запрещает-

ся всякая деятельность, не связанная с

выполнением их задач и влекущая за со-

бой нарушение сохранности флористи-

ческих объектов.

2. Территории дендрологических

парков и ботанических садов могут быть

разделены на различные функциональ-

ные зоны.

3. Конкретные задачи, научный про-

филь, особенности правового положе-

ния, организационное устройство, осо-

бенности режима особой охраны кон-

кретного дендрологического парка и бо-

танического сада определяются в по-

ложениях о них.

Статья 157. Режим особой

охраны территорий дендрологиче-

ских парков и ботанических садов

Часть  3 статьи 157, изложить в

следующей редакции:

«3. Задачи, функциональное зо-

нирование и особенности режима

особой охраны территории каждого

дендрологического парка или бота-

нического сада определяются по-

ложением об этом дендрологиче-

ском парке или ботаническом саде.».

Статья 157. Режим особой охраны

территорий дендрологических парков

и ботанических садов

1. На территориях дендрологических

парков и ботанических садов запреща-

ется всякая деятельность, не связанная с

выполнением их задач и влекущая за

собой нарушение сохранности флори-

стических объектов.

2. Территории дендрологических

парков и ботанических садов могут

быть разделены на различные функцио-

нальные зоны.

3. Задачи, функциональное зониро-

вание и особенности режима особой

охраны территории каждого дендроло-

гического парка или ботанического сада

определяются положением об этом

дендрологическом парке или ботани-

ческом саде.

	01_постком-проект-Экологический кодекс-1чт.pdf
	02_Проект ПГС-экокодекс-1чт-3чт
	03_Проект ПГС-экокодекс-3чт
	04_Проект закона-
	05_Пояснительная записка
	06_Перечень
	07_Финансово
	08_СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
	09_09.03.2017_2818_Fomin A.A._Hadeev T.G